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Именем Российской Федерации 
РЕШЕНИЕ 

 

 

г. Оренбург                       Дело № А47- 13102/2011 

24 января 2012г.       

 

Резолютивная часть решения объявлена 23.01.2012 г.       

В полном объеме решение изготовлено 24.01.2012г.         

 

Арбитражный суд Оренбургской области в составе  судьи  Цыпкиной 

Е.Г., при ведении протокола секретарем судебного заседания Явновой Е.В., 

 рассмотрел в открытом судебном заседании дело по заявлению 

Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация «Альянс 

строителей Оренбуржья» (г.Оренбург, ИНН 5610098035; ОГРН 

1085600004049) о признании частично незаконным решение № 066 364 11 РК 

0012418 от 29.09.2011г., вынесенное заместителем начальника УПФР в 

г.Оренбурге о привлечении к ответственности за совершение нарушения 

законодательства Российской Федерации о страховых взносах. 

 

В судебном заседании приняли участие представители сторон  

от заявителя: Хасанова И.А.; 

от органа, принявшего оспариваемый акт: Афанасьева М.А. 

 

При рассмотрении дела арбитражный суд установил. 

Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации 

(государственное учреждение) в г. Оренбурге  (далее по тексту – управление, 

ответчик) 12.08.2011 г. была проведена камеральная проверка правильности 

исчисления, полноты и своевременности уплаты (перечисления) страховых 

взносов на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд РФ, на 

обязательное медицинское страхование в Федеральный фонд обязательного 

медицинского страхования и территориальные фонды обязательного 

медицинского страхования плательщиком страховых взносов - 

Некоммерческим партнерством «Саморегулируемая организация «Альянс 

строителей Оренбуржья»  (далее по тексту – организация, заявитель).  

По итогам проведенной проверки 12.08.2011 года был составлен Акт 

камеральной проверки №06636430011420. По результатам рассмотрения 

Акта камеральной проверки заместителем начальника управления 
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29.09.2011г. было вынесено Решение о привлечении плательщика страховых 

взносов к ответственности за совершение нарушения законодательства 

Российской Федерации о страховых взносах № 066 364 11 РК 0012418, 

согласно которому заявитель был привлечен к ответственности, 

предусмотренной п. 1 ст. 46 Федерального закона от 24.07.2009г. № 212-ФЗ 

«О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд 

социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд 

обязательного медицинского страхования и территориальные фонды 

обязательного медицинского страхования» (далее по тексту – Федеральный 

закон № 212-ФЗ)  в виде штрафа в размере 26 219 руб. 80 коп. – за 

непредставление в установленный Федеральным законом  № 212-ФЗ срок 

расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам за 1 квартал 

2011г. (п.1 резолютивной части решения) и по состоянию на 29.09.2011г. 

страхователю начислена пеня в размере 138 руб. 71 коп. по страховым 

взносам на обязательное медицинское страхование в Федеральный фонд 

обязательного медицинского страхования (п.2 резолютивной части решения).   

Не согласившись с вынесенным решением в части взыскания штрафа, 

заявитель обратился в арбитражный суд с настоящим заявлением. Просит суд 

снизить размер штрафа, применив смягчающие вину обстоятельства: - 

отсутствие недоимки по страховым взносам на обязательное пенсионное 

страхование; - незначительную просрочку представления расчета; - 

отсутствие вредных последствий; - совершение правонарушения впервые; - 

отсутствие источника финансирования штрафа. 

Согласно заявленным требованиям заявитель просит признать 

незаконным решение Управления № 066 364 11 РК 0012418 от 29.09.2011г. в 

части привлечения к ответственности в виде штрафа в размере 26 219,80 

рублей. 

Управление Пенсионного фонда РФ (государственное учреждение) в г. 

Оренбурге возражает по существу заявленных требований, считая 

оспариваемое Решение законным и обоснованным, не нарушающим права и 

законные интересы заявителя. 

 

Изучив материалы дела, заслушав доводы сторон, суд находит 

заявленные требования подлежащими удовлетворению частично по 

следующим основаниям. 

Часть 1 ст. 198 Арбитражно-процессуального кодекса РФ устанавливает, 

что граждане, организации и иные лица вправе обратиться в арбитражный 

суд с заявлением о признании недействительными ненормативных правовых 

актов, незаконными решений и действий (бездействия) государственных 

органов, органов местного самоуправления, иных органов, должностных лиц, 

если полагают, что оспариваемый ненормативный правовой акт, решение и 

действие (бездействие) не соответствуют закону или иному нормативному 

правовому акту и нарушают их права и законные интересы в сфере 

предпринимательской и иной экономической деятельности, незаконно 
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возлагают на них какие-либо обязанности, создают иные препятствия для 

осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности. 

В силу пп. 1 п. 1 ст. 5 Федерального закона № 212-ФЗ организация 

является плательщиком страховых взносов. 

В соответствии с п. п. 1, 3 ч. 2 ст. 28 Федерального закона № 212-ФЗ, 

плательщики страховых взносов обязаны: 

- правильно исчислять и своевременно уплачивать (перечислять) 

страховые взносы; 

- представлять в установленном порядке в орган контроля за уплатой 

страховых взносов по месту учета расчеты по начисленным и уплаченным 

страховым взносам. 

Исходя из подп. 1 п. 9 ст. 15 указанного закона, плательщики страховых 

взносов ежеквартально представляют в орган контроля за уплатой страховых 

взносов по месту своего учета до 1-го числа второго календарного месяца, 

следующего за отчетным периодом, в территориальный орган Пенсионного 

фонда Российской Федерации - расчет по начисленным и уплаченным 

страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный 

фонд Российской Федерации и на обязательное медицинское страхование в 

фонды обязательного медицинского страхования по форме, утверждаемой 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере социального страхования. 

Приказом Минздравсоцразвития РФ от 12.11.2009 № 894н «Об 

утверждении формы расчѐта по начисленным и уплаченным страховым 

взносам на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд 

Российской Федерации, страховым взносам на обязательное медицинское 

страхование в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и 

территориальные фонды обязательного медицинского страхования 

плательщиками страховых взносов, производящими выплаты и иные 

вознаграждения физическим лицам» была утверждена форма данного расчѐта 

- Форма РСВ-1 ПФР. 

Расчѐтным периодом по страховым взносам признаѐтся календарный 

год. Отчѐтными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять 

месяцев календарного года, календарный год (п.п. 1, 2 ст. 10 Федерального 

закона № 212-ФЗ). 

Таким образом, расчѐт Формы РСВ-1 ПФР за 1 квартал 2011, с учѐтом  

выходных дней, должен быть представлен плательщиком страховых взносов 

до 16.05.2011. 

Плательщиком страховых взносов  расчет по страховым взносам за 1 

квартал 2011 представлен 17.05.2011. 

Факт непредставления плательщиком страховых взносов в 

установленный Федеральным законом N 212-ФЗ срок расчета по 

начисленным и уплаченным страховым взносам в орган контроля за уплатой 

страховых взносов подтверждается материалами дела, заявителем не 

оспаривается.  
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Частью 1 ст. 46 Федерального закона N 212-ФЗ предусмотрена 

ответственность за непредставление плательщиком страховых взносов в 

установленный настоящим Федеральным законом срок расчета по 

начисленным и уплаченным страховым взносам в орган контроля за уплатой 

страховых взносов по месту учета при отсутствии признаков 

правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи. 

Факт наличия в действиях (бездействии) плательщика страховых 

взносов состава правонарушения, предусмотрено ч. 1 ст. 46 Федерального 

закона N 212-ФЗ, подтверждается материалами дела, признается заявителем 

и его следует считать доказанным в соответствии со ст. 65, ч. 5 ст. 200 

АПК РФ. 

Частью 1 ст. 44 Федерального закона N 212-ФЗ обстоятельства, 

смягчающие ответственность за совершение правонарушения  признаны: 

1) совершение правонарушения вследствие стечения тяжелых 

личных или семейных обстоятельств; 

2) совершение правонарушения под влиянием угрозы или 

принуждения либо в силу материальной, служебной или иной зависимости; 

3) тяжелое материальное положение физического лица, 

привлекаемого к ответственности за совершение правонарушения; 

4) иные обстоятельства, которые судом или органом контроля за 

уплатой страховых взносов, рассматривающим дело, могут быть признаны 

смягчающими ответственность. 

Таким образом, на основании п. 4 ч. 1 ст. 44 Федерального закона N 212-

ФЗ судом при рассмотрении дела могут быть признаны смягчающими 

ответственность иные обстоятельства, не указанные в п. 1, 2, 3 ч. 1 ст. 44 

Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ. 

При этом, в соответствии с ч. 2 ст. 44 указанного закона, 

обстоятельством, отягчающим ответственность за совершение 

правонарушения, признается совершение правонарушения лицом, ранее 

привлекаемым к ответственности за аналогичное правонарушение. 

В силу ч. 4 ст. 44 Федерального закона N 212-ФЗ обстоятельства, 

смягчающие или отягчающие ответственность за совершение 

правонарушения, устанавливаются судом или органом контроля за уплатой 

страховых взносов, рассматривающим дело, и учитываются при привлечении 

к указанной ответственности. 

Санкции штрафного характера, как указал Конституционный Суд 

Российской Федерации в Постановлении от 11 марта 1998 года по делу о 

проверке конституционности статьи 266 Таможенного кодекса Российской 

Федерации и Постановлении от 12 мая 1998 года по делу о проверке 

конституционности отдельных положений абзаца шестого статьи 6 и 

абзаца второго части первой статьи 7 Закона Российской Федерации 

от 18 июня 1993 года "О применении контрольно - кассовых машин при 

осуществлении денежных расчетов с населением", исходя из общих 

принципов права, должны отвечать вытекающим из Конституции Российской 

Федерации требованиям справедливости и соразмерности. 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=108397;fld=134;dst=100531
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В пункте 2 Постановления Конституционного Суда Российской 

Федерации от 15.07.1999 N 11-П "По делу о проверке конституционности 

отдельных положений Закона РСФСР "О Государственной налоговой службе 

РСФСР" и Законов Российской Федерации "Об основах налоговой системы в 

Российской Федерации" и "О федеральных органах налоговой полиции" 

разъяснен принцип соразмерности. При этом, указано, что принцип 

соразмерности, выражающий требования справедливости, предполагает 

установление публично - правовой ответственности лишь за виновное деяние 

и ее дифференциацию в зависимости от тяжести содеянного, размера и 

характера причиненного ущерба, степени вины правонарушителя и иных 

существенных обстоятельств, обусловливающих индивидуализацию при 

применении взыскания. Указанные принципы привлечения к 

ответственности в равной мере относятся к физическим и юридическим 

лицам. 

Заявитель указывает, что страховые взносы уплачены своевременно в 

связи с чем, несвоевременное представление расчета не повлекло вредных 

последствий.  

Органом контроля в материалы судебного дела не представлено 

доказательств наличия у заявителя  задолженности по уплате страховых 

взносов.  

Судом на основании п. 4 ч. 1 ст. 44 Федерального закона от 24.07.2009 

N 212-ФЗ смягчающими ответственность обстоятельствами признаются: 

- факт совершения правонарушения, предусмотренного статьей 46 

Федерального закона N 212-ФЗ, впервые, 

- наличие вины в совершении правонарушения в форме неосторожности 

(отсутствие умысла в совершении правонарушения), 

- факт выявления органом контроля допущенного страхователем 

нарушения непосредственно от лица, привлеченного к ответственности 

(после представления соответствующего расчета, при этом, на основании п. 5 

ч. 1 ст. 29 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ орган контроля в 

течение срока просрочки не предъявил страхователю требование  об 

устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации 

о страховых взносах в части представления расчета по страховым взносам),  

- факт своевременной и полной уплаты начисленных страховых взносов, 

что свидетельствует об отсутствие у органа контроля  необходимости 

взыскания страховых взносов во внесудебном порядке в период допущенной 

банком просрочки (указанное обстоятельство является конкретным и 

исключительным, свидетельствующим об отсутствии препятствий для 

осуществления контроля и своевременности принудительного взыскания 

страховых взносов);  

- незначительный срок просрочки представления расчета – 1 день. 

Необходимо отметить, что оспариваемое решение не может быть 

признано законным, если при назначении наказания не были учтены 

обстоятельства, смягчающие ответственность.  
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Суд, установив отсутствие оснований для применения конкретной меры 

ответственности и руководствуясь частью 2 статьи 201 АПК РФ, принимает 

решение о признании недействительным в соответствующей части решения о 

привлечении к ответственности за совершение нарушения законодательства 

Российской Федерации о страховых взносах (в части размера санкции).  

Необходимо иметь в виду, что оспариваемое решение  может быть 

признано недействительным и в случае, когда арбитражным судом на 

основании п. 4 ч. 1 ст. 44 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ будут 

признаны смягчающими ответственность обстоятельства, которые не 

указаны в п. 1, 2, 3 ч. 1 ст. 44 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ. 

Суд может признать эти обстоятельства в качестве смягчающих 

независимо от того, ходатайствовал ли заявитель об их учете на стадии 

рассмотрения материалов проверки. 

Изучив материалы дела, заслушав доводы сторон, суд считает 

возможным снизить сумму штрафа до 3 000 рублей.  

Установленный ч. 4 ст. 198 Арбитражного процессуального кодекса РФ 

срок на обжалование заявителем соблюдѐн. Порядок привлечения заявителя к 

ответственности не нарушен. 

При таких обстоятельствах, решение Управления Пенсионного фонда 

РФ (государственное учреждение) в г.Оренбурге о привлечении плательщика 

страховых взносов к ответственности за совершение нарушения 

законодательства Российской Федерации о страховых взносах № 066 364 11 

РК 0012418 от 29.09.2011г. в части привлечения к ответственности в виде 

штрафа в размере 23 219 руб. 80 коп. подлежит признанию незаконным. 

Заявленные требования подлежат удовлетворению частично. В 

остальной части в удовлетворении заявленных требований следует отказать. 

Расходы по уплате государственной пошлины следует возложить  на  

ответчика в соответствии с ч. 1 ст. 110 Арбитражного процессуального 

кодекса Российской Федерации и ст. 333.21 Налогового кодекса Российской  

Федерации. 

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 201 Арбитражного 

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Требования Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая 

организация «Альянс строителей Оренбуржья» удовлетворить частично. 

Признать пункт 1 резолютивной части решения заместителя начальника 

Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное 

учреждение) в г. Оренбурге о привлечении плательщика страховых взносов к 

ответственности за совершение нарушения законодательства Российской 

Федерации о страховых взносах от 29.09.2011г. № 066 364 11 РК 0012418 

незаконным в части размера штрафа в сумме 23 219,80 рублей. 

2.  В остальной части отказать. 
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3.  Взыскать с Управления Пенсионного фонда Российской Федерации 

(государственное учреждение) в г. Оренбурге, находящегося по адресу: 

460021, г. Оренбург, пр. Знаменский, 1; ИНН 5610112152; ОГРН 

1065658011869, в пользу Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая 

организация «Альянс строителей Оренбуржья», находящегося по адресу: 

460052, г.Оренбург, пр-д. Северный,10/1;  ИНН 5610098035, ОГРН 

1085600004049;  расходы по уплате государственной пошлины в размере 2 

000 (две тысячи) рублей.  

 
Решение арбитражного суда первой инстанции может быть обжаловано 

в порядке апелляционного производства в Восемнадцатый арбитражный 

апелляционный суд (город Челябинск) в течение месяца со дня его принятия 

(изготовления в полном объеме) через Арбитражный суд Оренбургской 

области. 

 

 

Судья                                                              Е.Г. Цыпкина 


